
 

COMUNE DI FONDO  
                             Provincia di Trento 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 86 
della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: PROGETTO “GIOVANI IN JOB VAL DI NON” ADESI ONE ED IMPEGNO DI SPESA 

QUOTA A CARICO DEL COMUNE DI FONDO PER L’ANNO 2015.   
 

 
L’anno 2015 addì 10 del mese di giugno alle ore 15.30 nella sala delle 
riunioni, presso la sede Municipale di FONDO, a seguito di comunicazione 
effettuata ai sensi della vigente normativa, si è convocata la Giunta 
comunale.  

 REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 – L.R. 04/01/1993, 
N. 1) 

 
Io sottoscritto Segretario 
Comunale, certifico che copia 
del presente verbale viene 
pubblicata il giorno 
11/06/2015 all’albo pretorio 
ed ai sensi della L. 69/2009 
all’albo telematico, ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

f.to dott. Luca Santini 

Presenti i signori: Assenti  

 Giustif. Ingiust. 

1. Graziadei Daniele - Sindaco    

2. Donà Lucia - Vice Sindaco    

3. Endrizzi Chiara - Assessore    

4. Graziadei Roberto - Assessore    

 
Assiste il Segretario comunale dott. Luca Santini. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor GRAZIADEI 
DANIELE nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione Giunta comunale n. 86 dd. 10.06.2015 
 
OGGETTO: PROGETTO “GIOVANI IN JOB VAL DI NON” ADESI ONE ED IMPEGNO DI SPESA QUOTA 

A CARICO DEL COMUNE DI FONDO PER L’ANNO 2015. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che, l’Agenzia del lavoro e Comunità della Val di Non, unitamente ai Comuni di Malosco, Dambel, 
Sarnonico, Cagnò, Cles, Predaia, Ton, Tuenno, Denno, Fondo, Sanzeno, Revò, Cis, Cunevo, Cloz, Nanno, Romeno, 
Cavareno e Ronzone intendono collaborare per realizzazione del Progetto “GIOVANI IN JOB VAL DI NON” anno 
2015 e ne condividono gli obiettivi e il metodo; 
 

Stabilito, che il progetto costituisce l’attuazione del Protocollo d’intesa tra la Comunità della Val di Non e 
l’Agenzia del lavoro sottoscritto il 31 luglio 2012 e nello specifico fa riferimento all’art. 1, area d’intervento 3 in 
materia di sviluppo e sostegno dell’occupazione giovanile; 

 
Visto, che i destinatari del progetto sono giovani studenti nati negli anni, 1996, 1997, 1998 e 1999, che 

compiano i 16 anni entro l’inizio dell’attività lavorativa, residenti in uno dei Comuni della Val di Non che aderiscono al 
progetto, regolarmente iscritti ad un istituto scolastico superiore o professionale; il numero massimo degli studenti 
coinvolti è previsto pari a 144 suddivisi tra i vari comuni partecipanti; 
 

Preso atto, che tale progetto ha i seguenti obiettivi: 
• organizzazione di “90 ore per creare un opportunità lavorativa, che favorisca la cittadinanza attiva, l’impegno 

civico, il rispetto per la cosa pubblica e l’ambiente”; 
• I giovani saranno chiamati a svolgere, accanto al servizio retribuito, attività di volontariato per 20 ore. La durata 

massima, per ciascun turno di lavoro occasionale accessorio sarà di una settimana. Impegno pari a 20 ore di 
lavoro da distribuire nell’arco della settimana con orario massimo giornaliero pari a 4 ore che l’amministrazione 
comunale potrà collocare nell’arco della giornata in base alle specifiche attività individuate con il rispetto dei 
vincoli di orario stabiliti per il lavoro minorile; 

• promuovere ed incentivare opportunità di lavoro accessorio occasionale rivolte ad entrambi i generi, secondo 
mansioni da svolgere preferibilmente in team, con attribuzione del compenso secondo le modalità di 
retribuzione previste per questa tipologia di lavoro (voucher – INPS); 

• con il Progetto “GIOVANI IN JOB VAL DI NON”  i giovani potranno avere una prima esperienza lavorativa 
retribuita, condivisa con il gruppo, fatta di regole, orari, impegni, consegne, fatica fisica; 

• favorire la conoscenza delle Istituzioni; 
• prevedere momenti di orientamento professionale e di formazione relativi alla sicurezza sul posto di lavoro, 

all’accesso al mondo del lavoro e alle professioni;  
• poter verificare concetti e nozioni apprese a scuola nell’applicazione pratica del contesto lavorativo; 

 
Stabilito, che la realizzazione del progetto prevede degli impegni a carico dei soggetti promotori mentre ai 

Comuni aderenti aspettano tali compiti: 
• effettuare la verifica ai sensi del DPR 445/2000 delle certificazioni prodotte dai giovani in merito all’iscrizione 

ad un ciclo di studi; 
• identificare ed elencare le attività che gli studenti svolgeranno a favore dell’amministrazione comunale da 

retribuire attraverso buoni di lavoro occasionale e le attività di volontariato a favore della comunità; 
• raccogliere le domande di adesione al progetto dei giovani residenti nel proprio territorio; 
• affiancare ai giovani delle figure di riferimento o tutor; 
• compartecipare finanziariamente al progetto con un impegno massimo pari ad euro 100 a studente aderente 

al progetto; 
 
Considerato che il Comune di Fondo, con delibera della Giunta Comunale n. 71 di data 30 maggio 2013 ha 

aderito al progetto Giovani in Job per l’anno 2013 impegnando l’importo presunto di € 400,00, e con delibera della 
Giunta Comunale n. 20 di data 27 marzo 2014, integrata dalla deliberazione n. 38 di data 02 aprile 2015, ha aderito al 
progetto Giovani in Job per l’anno 2014 impegnano l’importo di € 600,00; 

 
Vista la comunicazione della Agenzia del Lavoro, giunta al protocollo comunale n. 3359 di data 01 giugno 

2015, che riporta l’indicazione delle figure professionali oggetto del progetto Giovani in Job con allegata la mail della 
Comunità della Val di Non avente ad oggetto la conferma della disponibilità ad accogliere tutti i ragazzi che hanno 
richiesto di aderire all’iniziativa per l’anno 2015 come da prospetto allegato dal quale si evince che per il comune di 
Fondo i ragazzi che hanno fatto richiesta sono 6; 

 



Vista la mail giunta al protocollo comunale n. 3554 di data 10 giugno 2015 con la quale l’assessore alla cultura, 
Chiara Endrizzi, comunica alla Comunità della Val di Non che  per il comune di Fondo vi è un’ulteriore partecipante al 
progetto Giovani in Job 2015; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

Preso atto della validità del progetto e della preziosa opportunità che viene offerta ai ragazzi per essere inseriti 
nel mondo del lavoro; 
 

Verificato, che il Comune di Fondo, si riserva, anche per il 2015, di contribuire per la partecipazione al massimo 
di n. 7 studenti per una spesa presunta di Euro 700,00, fatta salva la rideterminazione sulla base del numero effettivo di 
residenti nel Comune stesso che partecipano al progetto;  
 
 Preso atto, che alla spesa derivante dal presente atto, si provvede con imputazione al cap. 4370 del bilancio 
dell’esercizio 2015; 

 
Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 37 di data 2 aprile 2015  confermata 

dalla successiva deliberazione n. 76 di data 29 maggio 2015 con la quale sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi 
gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2015 e 
contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2015, la competenza ad 
assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale; 

 
Constatato, che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 

ottobre 2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a 
livello locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 
L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 nonché l’attestazione di copertura finanziaria 
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 di data 09 febbraio 2001 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni; 
 
Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 9 dicembre 2014, n. 11; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1. Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, l’impegno di spesa a sostegno del progetto “GIOVANI IN JOB 
VAL DI NON” per l’anno 2015,  come in premessa descritto, che prevede il coinvolgimento dell’Agenzia del 
Lavoro e Comunità della Val di Non, unitamente a Comuni di Malosco, Dambel, Sarnonico, Cagnò, Cles, Predaia, 
Ton, Tuenno, Denno, Fondo, Sanzeno, Revò, Cis, Cunevo, Cloz, Nanno, Romeno, Cavareno e Ronzone e che 
prevede la partecipazione al massimo di n. 07 studenti residenti nel Comune di Fondo per una spesa di Euro 100,00 
per ciascun partecipante. 
 

2. Di dare atto, che la Comunità della Val di Non gestirà direttamente tale progetto. 
 
3. Di stabilire, che la spesa derivante dal presente atto che viene quantificata nell’importo presunto di € 700,00, fatta 

salva la rideterminazione sulla base del numero effettivo di partecipanti residenti nel Comune di Fondo, trova 
imputazione al cap. 4370 del bilancio dell’esercizio 2015 che presenta adeguata disponibilità. 

 
4. Di comunicare, l’adozione della presente deliberazione alla Comunità della Val di Non. 
 
5. Di dichiarare con separata votazione unanime, ed ai sensi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  

modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente provvedimento 
immediatamente esecutivo, per l’approssimarsi della data in cui devono essere raccolte le relative iscrizioni. 



 
6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed alla 

pubblicazione all’albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 
modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 

 
7. Di dare evidenza che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il presente atto sono ammessi: 
• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 
• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 
• ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199. 
 
 

*********************** 
 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 56 D ELLA L.R. 04.01.93 N. 1, COSÌ COME 
MODIFICATO DALLA L.R. 23.10.98, N. 10." 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 
1, così come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa. 

  
 Parere reso dal Segretario comunale. 
 
Fondo, 10 giugno 2015                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        f.to – dott. Luca Santini – 
          
 

 
 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA 

 
 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come modificato dalla L.R. 
23.10.98, n. 10. 
 
            Si attesta la copertura finanziaria – art. 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 
10. 
 

   
Importo Impegno Capitolo 
700,00  4370 

 
              Parere reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario 
 
Fondo,  10 giugno 2015                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                            f.to – Albanese Claudio – 
 
 



 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO 
f.to – Graziadei Daniele - 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
f.to – dott. Luca Santini 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Fondo, lì  11/06/2015 
IL SEGRETARIO 

- dott. Luca Santini - 
 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 54 della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1, modificato dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7) 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione all’albo 
telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 4 gennaio 2003, n. 1, 
modificato dall’art. 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7. 
 

 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIO NE 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata  pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi della L. 
69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla Giunta comunale, per 
cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 54,3, della L.R. 04.01.93, n. 1, così come modificato dalla L.R. 
23.10.98, n. 10, il 10/06/2015 
 
 

Termine pubblicazione addì, lì 21/06/2015 
IL SEGRETARIO 

f.to - dott. Luca Santini - 
 
 


